per

per fidem, id est, membrum eius efficitur, vel in unitate corporis eius firmitus solidatur. Alibi quod manducatur incorporatur: & qui manducatur incorporat. Hic autem quod manducatur incorporat, & qui manducatur incorporatur. Vtrūque modum Christus edēdi insinuat, vbi dicit: Spiritus est qui viuificat, caro nō prodest quicquā. Quia caro Christi nisi spiritualiter comedatur, nō ad salutē, sed ad iudiciū manducatur. Ioan. 6.

¶ Quid fiat de corpore Christi, postquam fuerit sumptum & comestum.

#### CAPVT. XV.

**F**ortassis cogitatio adhuc pulsat animum, quærens quid fiat de corpore Christi, postquam sumptum fuerit & comestū? Tales sunt cogitationes mortalium, vt vix quiescere velint in his maximè quæ quærenda nō sunt. Audi consiliū Sapiētis: Altiora te ne quæsieris, & fortiora te ne scrutaris, sed quæ præcepit Deus illa tu semper cogita, & in pluribus operibus eius ne fueris curiosus. Si verò præsentia quæritur corporis, in cœlo quæritur, vbi Christus est in dextera Dei sedens. Ad tempus tamē præsentiam exhibuit corporalem, vt ad spirituale præsentiam inuitaret. Cum sacramentū tenetur comeditur & gustatur, Christus corporaliter adest in visu, in tactu, & in sapore, quandiu corporalis sensus afficitur, corporalis præsentia

P 2 non

Christus spiritalis est eucharistia.

Matth. 15.

non aufertur. Postquam in percipiendo sensus deficit corporalis, deinceps non est quærenda corporalis præsentia, sed spiritalis est retinenda dispensatione completa. Christus de ore transit ad cor. Melius est enim ut procedat in mentem, quam ut descendat in ventrem. Cibus est non carnis, sed animæ. Venit ut comedatur, non ut consumatur: ut gustetur non ut incorporetur. Ore comedatur, sed stomacho non digeritur. Reficit animam, sed non effluit in secessum. Illud ergo sanè debet intelligi, quod Dominus ait: Omne quod in os intrat, in ventrem vadit, & in secessum emittitur. Cum cõstet illud fuisse dictum non de spiritali cibo, sed de carnali.

¶ Quòd si secessus aut vomitus post solam Eucharistiæ perceptionem eueniat.

CAPVT. XVI.

¶ Quòd si fortè secessus vel fluxus aut vomitus post solam Eucharistiæ perceptiõem euenierit, ex accidentibus & humoribus generatur. Cum interdum humores absque cuiuslibet cibi materia vel effluant in secessum, vel emittantur ad vomitum. Cum ergo post dispensationis officium aliquid iterato sentitur\* In hoc quoque species ad proprietatem famulatur, ut veritas similitudinis ubiq; seruetur. Nã in quo similitudo deficeret, in eo sacramentum non esset, sed ibi se proderet, & fidei locum auferret: neque iam crederetur quod ita fieri non oportet.

\*Hic deesse videtur particula quædam forsitan ita supplenda. Non ad corporis aut

est.

ter. Itaque quantū ad nos seruat per omnia corruptibilis cibi similitudinem, sed quantum ad se, non amittit inuiolabilis corporis veritatem. Species quādoq; corroditur vel maculatur, sed veritas nūquā corrumpitur aut coinquinatur. Si quādo tale quid videris, noli timere sibi, sed esto sollicitus tibi ne tu malè lædaris si malè credideris. Si verò quæratur vtrum Christus localiter descendat de cœlo, vel ascendat in cœlū, cū exhibet aut subtrahit præsentiam corporalē, an aliter incipiat vel desinat esse sub specie sacramenti, Respondeo non oportere nos in talibus curiosos existere, ne plus quàm possumus præsumam⁹, & nō cōprehēdamus. Salubre cōsiliū dedit Apostolus. Nō plus sapere quàm oportet sapere, sed sapere ad sobrietatē. Ego nescio quomodo Christus accedit, sed & quomodo recedit ignoro, nouit ille qui nihil ignorat.

¶ Quando fiat transubstantiatio.

### CAPVT. XVII.

**H**Oc est corpus meū. Si ad probationē istorum verborum, hoc est corpus meum, panis mutatur in corpus. Et ad prolationem istorum verborum, hic est sanguis meus, vinum mutatur in sanguinem. Cum prius proferantur ista verba quàm illa, prius ergo mutatur panis in corpus, quàm vinum in sanguinem. Nunquid igitur corp⁹ est sine sanguine, vel sanguis sine corpore? Propterea dicitur à quibusdam,

P 3 quòd

sanguinis veritatem, sed ad specierū corruptibilitatem referatur.

\*D. Tho. 3. p. q. 75. arti. 1. ad. 3.

Quæstiones curiosæ deuitadē sunt.

Roma. 18.

\*D. Tho. 3. par. q. 75. articu. 7.

quòd cum totum est dictum, totum est factum,  
 nolentes vel nonvalentes ipsius cōversionis de-  
 terminare momentum. Alij dicunt & bene, q̄  
 licet ad prolationem præcedentium panis à na-  
 tura mutetur in corpus, & ad prolationē sequē-  
 tium vinum præterea mutetur in sanguinē, nū-  
 quàm tamen corpus est sine sanguine, vel san-  
 guis est sine corpore, sicut neutrum est sine ani-  
 ma, sed sub forma panis sanguis existit ī corpo-  
 re, per mutationē panis in corpus. Et ecōverso.  
 Non q̄ panis in sanguinē, vel vinū mutetur in  
 corpus, sed quia neutrum potest existere sine  
 reliquo. Est ergo sanguis sub speciebus panis,  
 nō ex vi sacramēti, sed ex naturali concomitan-  
 tia secundū fratrem Aegidium. Sed quæritur,  
 Quid demōstrat Hoc. quid demonstraerit Christus cum dixit: Hoc  
 est corpus meum? non panem, quia de pane nō  
 erat verum, quod corpus eius existeret: nec cor-  
 pus, quia nondū illa verba protulerat, ad quorū  
 prolationē panē mutavit in corpus, quid ergo?  
 Similis obiectio fit à logicis, cū dicitur. Hoc vi-  
 uum est mortuū, posito q̄ in prolatione sub-  
 iecti sit viuū, & in prolatione prædicati sit mor-  
 tuum. Sed quantum distat ortus ab occasu, tan-  
 tum refert inter miraculū & naturam. Ab hu-  
 ius ergo quæstionis laqueo facile se absoluit, \*  
 qui dicit, quòd Christus tunc confecit cum be-  
 nedixit. Nā si opponatur de sacerdote quis tūc  
 consecrat cum illa verba pronunciat. Respōde-  
 tur,

Naturalis  
 concomitā-  
 tia.

\*D. Thom.  
 3. par. q. 76.  
 artic. 1.

Si. amos

Quid demō-  
 strat Hoc.

\*D. Thom.  
 3. p. q. 78. ar-  
 tic. 1. & 5.

75. 76. p. 769  
 7. 1011

\*Contrariū  
 definit Di.  
 Tho. q. cita-  
 ra proximè  
 artic. 1.

loop 19

tur, quòd sacerdos nihil demonstrat, cum illis  
 verbis non vtatur enuntiatiuè, sed recitatiuè.  
 Quemadmodū & Christus ait: Ego sum vitis  
 vera, Ego sum lux mundi, & innumera talia.  
 Sed rursus quæritur, quid demonstrauit cū di-  
 xit: Manducate ex hoc oēs? Licet in nullo qua-  
 tuor euangelistarum hoc legatur de corpore,  
 sed tantum de sanguine, bibite ex hoc omnes.  
 Cum enim iam panem fregisset, si demonstra-  
 bat aliquid fragmentorum, illud non debebāt  
 omnes comedere, cū singulis singula distribue-  
 ret. Si demonstrabat corpus, nō poterat ex isto,  
 sed illud comedere, q̄a corpus Christi nō man-  
 ducatur per partes, sed integrū. Sanè secūdam  
 regulam Ticonij debet intelligi, qua frequēter  
 in sacra scriptura videtur agi de vno, sed agitur  
 de diuersis, vt est illud: Bñdixit, fregit & dedit:  
 benedixit panē, formā fregit, & dedit corpus.  
 Eodem modo cū dixit: Māducate ex hoc oēs,  
 pronomen ostēdit integrum corpus, & præpo-  
 sitio innuit formā diuisam, vt iste sit sensus: Co-  
 medite hoc corpus integrum sub forma diuisa.  
 Nam sola forma per partes diuiditur, & totum  
 corpus integrum māducatur. Simili modo po-  
 test intelligi, quod subiunxit, hoc est corpus  
 meū, id est, illud quod præbeo sub hac forma.

¶ De forma verborum. CAP. XVIII.

**Q**uæritur etiam, vtrum additio vel subtra-  
 ctio, transpositio vel mutatio, si fortè fiat

P 4 in illa

Manducate  
 ex hoc om-  
 nes.

De septē re-  
 gulis Tico-  
 nij, vide bea-  
 tū Augu. de  
 doctri. cari-  
 stia. libro. 3.  
 circa finem,

Varia quæ-  
 stiones de for-

ma verbo-  
rum.

\*D. Tho. 3.  
p. q. 78. art.  
2. & 3. ad ar-  
gumenta.  
Eccles. 7.

Non est mu-  
tandaverbo-  
rum forma.  
\*D. Tho. 3.  
p. q. 60. art.  
8. ad. 3.

\*D. Tho. 3.  
par. q. 75. ar-  
ti. 4. concil.  
Triden. ses.  
13. cap. 4.

in illa forma verborum quam Christus ex-  
pressit effectum consecrationis impediatur an-  
non: ut si dicatur addēdo, hoc est corpus meū,  
quod assumpsi de virgine, vel subtrahēdo, hoc  
est corpus, vel transponendo, corpus meū hoc  
est, vel interponēdo, hoc est uti corpus meum  
siue mutādo, hoc est corp<sup>9</sup> Iesu. Sanē fecit De<sup>9</sup>  
hominē rectū, sed ipse se infinitis miscuit quæ-  
stionibus. His itaq; prætermisissis, quæ quādoq;  
subuertunt animum, magis quāam ædificant. Il-  
lud pro certo sciatur, quod grauius peccat, qui  
quodlibet horū quomodolibet attētauerit, ma-  
ximē si formam intendat mutare, vel hæresim  
introducere, quia forma verborum quā Chri-  
stus expressit, per omnia illibata debet seruari,  
quanuis secundum philosophū nomina & ver-  
ba transposita idem significēt. Nec vtile per in-  
utile vitietur.

¶ Vtrum panis transubstantietur in Chri-  
stum. C A P V T . X I X .

PORRò cum panis transubstantietur in cor-  
pus rationale & utiq; spiritu animatum, vi-  
detur quod panis transubstantietur in hominē,  
& pari ratione in Christum transubstantietur,  
& ita in creatorem. Sic ergo creatura quotidie  
fit creator. Quidam voluerūt astruere qd panis  
transubstantiatur in Christum, non tamen in  
creatorem, quia Christus dicitur secundum na-  
turam humanam, secundum quam panis trans-  
substan-

substantiatur in ipsum. Nam sicut dicitur Christus manducari, quia corpus eius comeditur, ita panis credendus est ipsum mutari, quoniam in corpus eius convertitur. Ego sum (inquit) panis vivus, qui de caelo descendi, & panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Christus igitur seipsum & carnem suam nomine panis appellat, ut ostendat ex hoc, quod panis sicut verè mutatur in carnem ipsius, ita verè mutatur in ipsum. Ego tamè sicut in alijs, ita pariter in hoc divina sacramenta magis veneranda quàm discutienda profiteor. Scriptum est enim: Nō comedetis ex eo crudum quid, nec coctum aqua, sed assum igni. Etsi secundum vim inferentiae non sequatur. Quod si panis transubstantiatur in corpus humanum, ideo panis transubstantietur in hominem, quia non homo sed hominis pars est corpus.

Ioan. 6,

Exod. 12.

¶ De modo transubstantiationis.

## CAPVT. XX.

Veritur autem. Vtrum ante consecrationem sit concedendum, panis erit corpus Christi, vel post consecrationem id quod panis fuit, est corpus Christi. Quod inde videtur, quoniam qui sacerdos fit, erit sacerdos & qui sacerdos est factus, sacerdos est. Similiter quod corpus fit, erit corpus, & quod corpus est factum, est corpus. Quis enim dixerit, quod hoc sit illud, si nunquam hoc erit illud? Tradit etiam Augustinus, ante consecrationem panem esse &

P 5 vinum

# INNOCENTII. PP.

De cōsecra-  
tio. dist. 2. c.  
Nos autem.  
& ca. Panis  
est.

Argutiæ ni-  
miam subti-  
les.

Simplex re-  
sponso.

vinum quod natura formavit, post cōsecratio-  
nem verò carnem, & sanguinem, quod benedi-  
ctio consecrauit. Et Ambrosius in hæc verba,  
quod erat panis ante consecrationem, iam est  
corpus Christi post cōsecrationē. Nam etsi pa-  
nis nec erit corpus Christi, nec aliud, panis ibi  
nihil erit, & ita panis annihilatur, ergo nec fit  
corpus Christi, nec aliud. Si verò dicatur, q̄ pa-  
nis erit corpus Christi, statim infertur, aliud fo-  
re corpus Christi, quod nec fuit natū, nec pas-  
sum, nec mortuum, nec sepultum, demonstratis  
quoque diuersis panibus, oportebit concedi, q̄  
hoc etiam illud erit idem, & non est idem, hoc  
igitur fiet illud, rursus si hoc erit panis, & nō est  
corpus Iesu, quod est penitus impossibile. Præ-  
terea si id quod fuit panis, est corpus Ch̄i, pro-  
fectò corpus Ch̄i est illud quod fuit: panis er-  
go corpus Ch̄i vel fuit, vel est panis. Diuersa  
& innumerabilia talia possent inferri, quæ pe-  
nitus à veritate discordant. Propter hæc & alia  
quæ circa præsentē articulū subtiliter magis q̄  
utiliter possent inquiri, non desunt qui dicunt,  
quòd ea ratione dicitur panis mutari, vel con-  
verti, seu transubstantiari, siue transire in cor-  
pus Christi, q̄ corpus Ch̄i sub eisdē accidenti-  
bus loco panis incipit esse, sicut dicit à Grāma-  
ticis, q̄ a mutatur in e cum à præsentī forma  
præteritū, ago egi, quia loco huius literę a, poni-  
tur hæc litera e. Quidā aut expressè dixerūt, q̄